
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА 

П Р И К А З 

№ 289 

            от 02.10.2023 г.  

 

р.п. Климово 

О проведении районного этапа 

конкурсов XXV международного  

детского фестиваля “Детство без границ» 

 

 

В целях развития детского общественного движения, координации и объединения 

первичных детских организаций и коллективов, взрослых, работающих с детьми в 

реализации социально значимых инициатив 

 

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести районный этап конкурсовXXV международного фестиваля 

«Детство без границ» с 02октября 2023 года по  17 октября 2023 года. 

2. Утвердить положение о проведении районных  конкурсов  «Детство без границ» 

(Приложение №1, 2, 3). 

3. Утвердить состав оргкомитета по организации и проведению районных этапов 

конкурса «Детство без границ» с предоставлением ему прав жюри (Приложение 4). 

4. Руководителям учреждений образования организовать участие образовательных 

учреждений  в районном конкурсе «Детство без границ». 

5. Методисту МБУДО  «ЦДО», Медведевой Г. А., обеспечить участие работ победителей 

районных этапов конкурсов  в областном конкурсе. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

отдела образования Толочко Н. А. 

 

 

  

 

 

Начальник  отдела образования                    Е.И. Однодворцев 

 

 

 

Приказ подготовлен 

МБУДО «Центр дополнительного образования» 

Е.В. Володина  

тел.2-11-73 

 

 



 

 

 

Положение 

районного этапа конкурсов XXV международного 

детского фестиваля “Детство без границ» 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Актуальность конкурса 

Региональный детский фестиваль «Детство без границ» проводится ежегодно по 

инициативе Международного союза детских общественных объединений «Союз пионерских 

организаций - Федерация детских организаций» (СПО-ФДО).  

Фестиваль «Детство без границ» представляет собой эффективную 

саморазвивающуюся систему отбора, поддержки и развития способностей талантливых 

детей и молодѐжи в общественной, исследовательской, творческой сферах 

жизнедеятельности.  

2. Цель и задачи 

Целью фестиваля «Детство без границ» является создание и реализация возможностей 

общественной демонстрации творческого потенциала детей, детских организаций и 

коллективов, взрослых, работающих с детьми,по развитию программ поддержки 

талантливых детей и молодежи. 

Фестиваль предполагает решение следующих задач: 

 привлечение внимания государственных и общественных институтов, средств 

массовой информации к проблемам поддержки таланта ребенка в мире без границ; 

 создание системы методик и социальных практик, эффективно способствующих 

формированию у подростков личностных качеств гражданина, патриота, творца – хранителя 

и продолжателя национальных традиций; 

 демонстрация детям и подросткам возможностей творческого общения и 

сотрудничества детских объединений в общественно значимой деятельности; 

 вовлечение подрастающего поколения в созидательную, позитивную деятельность 

через создание системы конкурсов и акций, развивающих творческий потенциал ребенка; 

 систематизация методик, приемов, форм работы по реализации детских программ и 

проектов в сфере поддержки талантливых детей и молодежи. 

3. Содержание фестиваля 

В рамках региональногоэтапа XXVфестиваля «Детство без границ» состоятся следующие 

конкурсы:  

 Конкурс детских игровых коллективов «Полезная затея»;  

 Конкурс «В объективе – наставник»; 

 Конкурс художественно-прикладного творчества «Фестиваль талантов». 

 

4. Сроки и место проведения  

Срок предоставления конкурсных работ на районный этап не позднее 17октября 2023 года. 

Конкурсные работы  «Полезная затея», «В объективе наставник» предоставляются в МБУДО 

«Центр дополнительного образования» на электронную почту konkursCDO@yandex.ru 

Конкурсные работы художественно-прикладного творчества «Фестиваль талантов» 

предоставляются в МБУДО «Центр дополнительного образования» по адресу: р. п. Климово, 

ул. Октябрьская, 70, каб. №5. 

Контактный телефон 2-11-73; 8-953-285-82-84 – методист Медведева Галина Александровна.  

По итогам районного этапа работы победителей в каждой возрастной категории (первое 

место, одна работа) направляются для участия в областном этапе конкурса. 

5. Участники фестиваля  

Дети, подростки, молодѐжь от 7 до 25 лет (в зависимости от требований и критериев 

оценки конкретных конкурсов). 

 

 

 

 

 

mailto:konkursCDO@yandex.ru


 Работы по каждому конкурсу сопровождаются документами  

 

список работ на конкурс ________________________________(название конкурса) 

детского фестиваля «Детство без границ» 

 
те

м
а,

 н
о
м

и
н

ац
и

я
 

в
о
зр

ас
тн

ая
 к

ат
ег

о
р
и

я
 к

о
н

к
у
р
са

 (
ак

ц
и

и
) 

н
аз

в
ан

и
е 

р
аб

о
ты

 

ф
а
м

и
л

и
я

, 
и

м
я

, 
о
т
ч

ес
т
в

о
 

ав
то

р
а 

(а
в
то

р
о
в
) 

(о
тч

ес
тв

о
, 

д
о

л
ж

н
о
ст

ь
, 

м
ес

то
 

р
аб

о
ты

 у
ч
ас

тн
и

к
ам

  
ст

ар
ш

е 
1
8
 л

ет
) 

в
о
зр

ас
т 

(ч
и

сл
о
, 

м
ес

я
ц

, 
го

д
 

р
о
ж

д
ен

и
я
)в

о
зр

-я
 к

ат
ег

о
р
и

я
, 
к
л
ас

с 

н
аз

в
ан

и
е 

д
ет

ск
о
й

 
о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

(о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

я
),

 у
к
аз

ан
и

е 
ш

к
о
л
ы

 (
к
л
ас

с,
 

тв
о
р
ч
ес

к
о
го

 
о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

я
, 

ст
у
д

и
и

, 

к
р
у
ж

к
а)

 

ф
ам

и
л
и

я
, 

и
м

я
, 

о
тч

ес
тв

о
, 

д
о
л
ж

н
о
ст

ь
, 

м
ес

то
 р

аб
о
ты

 р
у
к
о
в
о
д

и
те

л
я
 (

к
у
р
ат

о
р
а)

 

п
о
л
н

ы
й

 
п

о
ч
то

в
ы

й
 

ад
р
ес

 
с 

у
к
аз

ан
и

ем
 

р
ег

и
о
н

а,
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
го

 и
л
и

 д
р
у
го

го
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
, 

к
о
н

та
к
тн

ы
й

 
те

л
еф

о
н

, 

эл
ек

тр
о
н

н
ы

й
 а

д
р
ес

. 

 

 Присылая работу на Конкурс, автор дает согласие на использование присланного 

материала в некоммерческих целях (размещение в Интернете, в печатных изданиях, 

выставочных стендах и т.д.). 

 

Согласие на обработку персональных данных  

участника международного фестиваля «Детство без границ» 

 

Я, ________________________________________ (ФИО обучающегося, одного из 

родителей или законных представителей) подтверждаю свое согласие на обработку 

персональных данных, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), обезличивание персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий с моими персональными данными (или подопечного 

лица), предусмотренных действующим законодательством, в том числе данными 

свидетельства о рождении, паспорта, адреса проживания, места учебы, а также сведениями 

об успеваемости и внеучебной занятости, о поведенческом статусе, сведениями о 

правонарушениях, фото и видео изображениями и прочими сведениями в соответствии с 

требованиями ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных» и даю своѐ согласие на обработку моих персональных данных, необходимых в 

связи с отношениями, возникающими между участником Фестиваля и Брянской 

региональной детской общественной организации «Союз пионерских детских подростковых 

организаций. 

Брянская региональная детская общественная организация «Союз пионерских детских 

подростковых организаций» гарантирует, что обработка персональных данных 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

Я, ________________________________________ (ФИО обучающегося, одного из 

родителей или законных представителей) проинформирован, что Брянская региональная 

детская общественная организация «Союз пионерских детских подростковых организаций 

будет обрабатывать персональные данные неавтоматизированным способом обработки. 

Данное согласие действует на период участия в международного фестиваля «Детство без 

границ».  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах 

(или интересах подопечного). 

_____________________________________________________________________________ 

ФИО законного представителя обучающегося полностью (для несовершеннолетних 

участников Конкурса) 

Подпись дающего согласие, дата: 



 

 РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТА УЧАСТНИКА ФЕСТИВАЛЯ 

 

 Фамилия, имя, отчество  

 Дата рождения  

 Название детского творческого 

объединения, класс 

 

Район (город),  образовательное 

учреждение, почтовый адрес, телефон 

 

Домашний адрес  

 Электронная почта, телефон  

Название конкурса, фестиваля  

 Номинация  

Название работы  

Информация о руководителе: ФИО, 

должность, звание, контактный телефон 

 

 

На районном этапе конкурсов не рассматриваются работы: 

 не соответствующие требованиям к оформлению; 

 без заявки по форме и списка работ; 

 

Награждение победителей конкурса  

1. Победители районного этапа конкурса награждаются грамотами отдела образования 

администрации Климовского района. 

2. Результаты районного  конкурса размещаются на сайте отдела образования 

администрации Климовского района  http://klmroo32.ucoz.ru/и настранице Центра 

дополнительного образования  в социальной сети ВКонтактеhttps://vk.com/zdoklimovo 

 
 

 

 

Приложение № 1 

к приказу №289от 02. 10. 2023г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о конкурсе детских игровых коллективов «Полезная затея» 

 

1. Цель и задачи конкурса 

Цель - возрождение традиций национальной игровой культуры и    формирование каталога 

игровых программ детских общественных объединений через привлечение детских игровых 

коллективов к его созданию.  

Задачи:  

• знакомство с разнообразным миром национальной игровой культуры детства через 

вовлечение участников в творческий процесс непосредственного поиска способов 

взаимодействия в ходе проведения развлекательно-игровых программ, организаторами 

которых выступают дети и подростки;  

• демонстрация возможностей и потенциала детских творческих коллективов как 

организаторов развлекательно-игровых и досуговых программ; 

• ознакомление участников с традициями игровой культуры разных регионов России и стран 

зарубежья;  

• содействие установлению творческих связей между игровыми коллективами, клубами и 

творческими объединениями;  

http://klmroo32.ucoz.ru/
https://vk.com/zdoklimovo


• выявление ярких творческих индивидуальностей среди участников конкурса игровых 

программ;  

• обмен опытом, обсуждение новых форм и методов, используемых при подготовке и 

проведении игровых программ детскими общественными объединениями. 

2.Сроки и место проведения 
Конкурс проводится заочно с 02.10 по 17.10.2023 года.Срок предоставления конкурсных 

работ на районный этап до 17 октября 2023 года. Конкурсные работы предоставляются в 

МБУДО «Центр дополнительного образования» на электронную почту 

konkursCDO@yandex.ru 

3.Участники конкурса 

В конкурсе могут участвовать дети в возрасте от 8 до 17 лет (возрастные группы: 8-10, 

11-13, 14-17 лет, смешанная группа). 

4. Содержание  

На заочном этапе конкурса «Полезная затея» проводится отбор и запись игровых программ 

в форме видеоматериалов.Для участия в конкурсе необходимо в срок до 17 октября 2023 

года прислать на электронную почтуkonkursCDO@yandex.ru ссылку на папку в облачном 

хранилище (Облако Mail.Ru/Google Диск/Яндекс.Диск/Dropbox), в которой должны 

содержаться: регистрационная карточка участника (смотри общие положения), согласие на 

обработку персональных данных, заполненные родителями или законными представителями 

участников конкурса в формате PDF; конкурсные материалы, соответствующие требованиям 

положений фестиваля. 

Номинации конкурса: 

 сценическая игровая программа;  

 игровая программа на открытой площадке (круговая программа);  

 игровой спектакль.  

5. Требования, предъявляемые к игровым программам. 

 от коллектива на конкурс представляется одна игровая программа продолжительностью 

не более 30 минут;  

 от индивидуального исполнителя – одна игровая программа продолжительностью не 

более 15 минут (у индивидуального исполнителя в программе могут быть помощники, их 

количество и возраст не ограничены).  

6. Критерии оценки 

Работы, представленные на конкурс, оцениваются по следующим критериям: 

 актуализация традиционных игр;  

 творческий замысел и оригинальность идеи игровой программы;  

 тематическая направленность, соответствие идее конкурсов;  

 соответствие содержания выбранной теме;  

 сценарий программы;  

 композиционное построение;  

 разнообразие игровых форм;  

 мастерство организации сценического пространства;  

 реквизит и умение работать с ним, костюмы участников;  

 эмоциональный настрой участников, представляющих на конкурс игровую 

программу;  

 исполнительское мастерство (культура речи, движение, умение владеть аудиторией);  

 художественное и музыкальное оформление программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:konkursCDO@yandex.ru
mailto:konkursCDO@yandex.ru


 

   Приложение № 2 

к приказу №289 от 02.10. 2023г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе «В объективе – Наставник!», 
посвященного Году педагога и наставника 

 

1. Цель и задачи конкурса  

Цель - активизация творческого потенциала, развитие творческих способностей и навыков 

среди детских общественных объединений и образовательных учреждений. 

Задачи: 

 способствовать развитию активной гражданской позиции и социальной инициативы в 

условиях организации социально значимого конкурса;  

 способствовать взаимопониманию, взаимопомощи, установлению теплых и 

дружеских отношений детей и взрослых в совместной творческой деятельности;  

 показать возможности жанра фото и видеосъемки для отражения ярких, интересных 

моментов в жизни детских общественных организаций. 

2. Сроки и место проведения 
Конкурс проводится заочно с 02.10.2023 по 17.10.2023 года. Срок предоставления 

конкурсных работ на районный этап до 17 октября 2023 года в МБУДО «Центр 

дополнительного образования» на электронную почту konkursCDO@yandex.ru ссылку на 

папку в облачном хранилище(Облако Mail.Ru/Google Диск/Яндекс.Диск/Dropbox), в которой 

должны содержаться: регистрационная карточка участника (смотри общие положения), 

согласие на обработку персональных данных, заполненные родителями или законными 

представителями участников конкурса в формате PDF; конкурсные материалы, 

соответствующие требованиям положений фестиваля. 

3. Участники конкурса 

В конкурсе участвуют члены (команда 5 человек) постоянных детских общественных 

объединений в возрасте от 10 до 17 лет совместно со своими наставниками 

(руководителями).  

4. Содержание  

На конкурс представляются работы, которые отражают процесс социально значимой, 

творческой деятельности детей, организуемый педагогом. А именно самые запоминающиеся, 

значимые события постоянных детских организаций и объединений, интересную работу 

педагога с детьми, его опыт. 

5. Номинации конкурса: 

 «Фото» 

 «Видео» 

6. Требования к конкурсным материалам 

Номинация «Фото» включает в себя следующие требования:  

 работа может быть выполнена как серия фотографий (до 5), так и коллаж из 

фотографий;  

 фотографии, отправляемые на конкурс, должны быть хорошего качества, 

изображение на фотографиях должно быть резким, размер фотографии должен быть не 

меньше 600 пикселей по меньшей стороне и 1500 пикселей по большей стороне, вес 1 

фотографии не меньше 3 МБ, формат фотографии только jpeg;  

 жанр фотосъемки определяется участником.  

Требования  к номинации «Видео»:  

 материал должен быть зафиксирован на цифровые фото-видео камеры и 

смонтирован любыми доступными техническими средствами;  

 окончательный вариант смонтированного видеоролика отправляется в форматах 

AVI, MPEG, MP4;  минимальное разрешение не ниже 720p (1280х720), ориентация – 

горизонтальная;  

 продолжительность записи видеоролика - не более двух минут;  

 в видеоролике обязательно присутствуют вступительные титры (ФИО наставника, 

название детского объединения, которое он представляет, муниципальное образование);  

mailto:konkursCDO@yandex.ru


 финальные титры – автор(ы) видеоролика, детское объединение, муниципальное 

образование, почтовый и электронный адреса;  

 детское объединение, представляющее своего наставника, направляет на конкурс 

только один видеоролик;  

 при монтаже видеоролика использоваться фотографии не могут;  

 на конкурс не принимаются работы, оскорбляющие достоинство и чувства других 

людей, не раскрывающие тему конкурса.  

По итогам районного  этапа на основании протоколов жюри работы победителей 

конкурсов в каждой номинации и возрастной категории (первое место – одна работа) 

направляется на региональный этап.  

7. Критерии оценки 

Работы, представленные на конкурс, оцениваются по следующим критериям: 

Номинация «Фото» 

 художественный уровень фотографии; 

 оригинальность представленных снимков;  

 композиционная целостность и логика построения фотопроекта;  

 соответствие работы тематическому направлению;  

 техника и качество исполнения. 

Номинация «Видео» 

 соответствие работы тематическому направлению; 

 содержательность и раскрытие темы;  

 эстетический аспект визуального и звукового ряда; 

 оригинальность сюжетной линии; 

 техника и качество исполнения. 

 

 

   Приложение № 3 

к приказу №289  от 02. 10. 2023г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе декоративно – прикладного творчества  

«Фестиваль талантов» 

 

1. Цель и задачи конкурса  

Цель - формирование творчески развитой личности, ориентированной на высокие духовно-

нравственные ценности. 

Задачи: 

 формирование творчески развитой личности, ориентированной на высокие духовно-

нравственные ценности;  

 пробуждение интереса к историко-культурному наследию своего края;  

 создание условий для освоения и сохранения детьми, подростками и молодѐжью 

традиционной культуры своего народа;  

 содействие развитию творческих способностей детей, подростков и молодѐжи. 

2. Сроки и место проведения 
 Конкурс проводится с 02.10.2023 по 17.10.2023 года. Срок предоставления конкурсных 

работ на районный этап до 17 октября 2023 года. Конкурсные работы предоставляются в 

МБУДО«Центр дополнительного образования», по адресу: р. п. Климово, ул. Октябрьская, 

70, каб №5. 

3. Участники конкурса 

Дети и молодѐжь в возрасте от 8 до 25 лет, детские и молодѐжные объединения 

образовательных организаций и учреждений дополнительного образования,  другие детские 

и молодѐжные коллективы по пяти возрастным категориям (8-10 лет, 11-13 лет, 14-16 лет, 

17-19 лет, 20-25 лет). 

4.  Содержание  

На конкурс принимаются работы, выполненные в различных видах и техниках 

декоративно-прикладного (аппликации, плоскостная игрушка, мягкая игрушка, панно, батик, 



бисероплетение, соломка, лоскутная техника, работы из природных материалов и другие). 

Работы должны быть выполнены аккуратно, эстетично оформлены, иметь необходимый 

крепѐж. Объѐмные композиции должны быть собраны, закреплены и готовы к экспозиции.  

5. Номинации конкурса: 

 «Слава не меркнет!»;  

 «Золотая нить традиций»;  

 «Ярмарка ремесел»;  

 «Подарок другу»;  

 «С Юбилеем, Фестиваль!» 

6. Требования к конкурсным материалам 

Работа сопровождается этикеткой 

 Название работы; 

 Район (город); 

 Ф.И.О. автора, дата рождения, телефон; 

 Класс, творческий коллектив, детская организация; 

 Ф.И.О. руководителя, телефон; 

 Полное название образовательного учреждения. 

7. Критерии оценки 

Работы, представленные на конкурс, оцениваются по следующим критериям: 

 творческий подход в выполнении работ;  

 нестандартность, образность; 

 богатство цветоощущения; 

 художественный вкус; 

 знание и сохранение национальных традиций; 

 оригинальность идеи; 

 использование нетрадиционной техники; 

 уровень художественного оформления представленных работ. 

 

 

 

   Приложение № 4 

к приказу № 289 от 02. 10. 2023г. 

 

СОСТАВ ЖЮРИ: 

 

Володина Е.В.- директор  МБУДО«ЦДО», председатель жюри; 

Дреко Н.А.- зам.директора МБУДО «ЦДО»; 

Медведева Г. А. – методист МБУДО «ЦДО»; 

Отинова Г.М.- председатель профсоюза работников образования Климовского района 

Шкуратова О. Г. – учитель информатики КСОШ №3; 

Чернявская Е.А. -учитель технологии КСОШ №1 

Исаева М.Н. – специалист по организации РДДМ  в Климовском муниципальном районе. 

 

 


